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ABSTRAKT

Cieľ: Cieľom bakalárskej práce bolo zistiť, či sú rodičia onkologicky chorých detí spokojní

so starostlivosťou o ich dieťa na pracoviskách detskej onkológie v ČR.

Metodika: Praktická časť práce je realizovaná technikou neštandardizovaného dotazníka,

ktorý bol určený rodičom onkologicky chorých detí. Na dotazníkovom šetrení sa podieľalo

106 rodičov onkologicky chorých detí. Dotazníky boli distribuované v papierovej podobe

na pracoviskách detskej onkológie v troch krajoch ČR. Dotazníkové šetrenie prebiehalo

v mesiacoch január až marec 2020.

Výsledky: Dotazníkové šetrenie ukázalo, že väčšina rodičov onkologicky chorých detí je

spokojných so starostlivosťou o ich dieťa, ale v niektorých oblastiach boli zistené nedos-

tatky. Najviac nedostatkov bolo zaznamenaných v oblasti informovanosti o zdravotnom

stave a v oblasti výskytu negatívnych situácii. Ďalej bol zistený značný rozdiel medzi le-

kármi a sestrami pri predstavovaní sa rodičom s negatívnym výsledkom pre sestry. Najhor-

šie hodnotená položka bola nemocničná strava.

Záver: Hodnotenie spokojnosti pacientov s hospitalizáciou je jeden z najdôležitejších indi-

kátorov kvality. Na pracoviskách detskej onkológie bývajú s deťmi často hospitalizovaní aj

rodičia, ktorým zdravotnícki pracovníci poskytujú potrebné informácie, podporu a najmä

možnosť vzájomnej spolupráce pri starostlivosti o dieťa. Následne dostávajú zdravotnícki

pracovníci od rodičov spätnú väzbu, a to najčastejšie vo forme anonymných dotazníkov spo-

kojnosti. Výsledky dotazníkového šetrenia budú slúžiť pracoviskám detskej onkológie v ČR,

ktoré môžu na základe zistených nedostatkov pracovať na zlepšovaní kvality poskytovanej

starostlivosti.

Kľúčové slová: detská onkológia, nádory, deti, rodičia, liečba, lekári, sestry, komunikácia,

hospitalizácia

ABSTRACT

Objective: The aim of the bachelor´s thesis was to measure satisfaction of parents with hos-

pital care for children with cancer in the departments of paediatric oncology in the Czech

Republic.

Methodology: The practical part of the thesis is realized by the technique of a non-standard

questionnaire, which was designed for parents of children with cancer. 106 parents of chil-

dren with cancer participated in the questionnaire survey. Questionnaires were distributed in

paper form in departments of paediatric oncology in three regions of the Czech Republic.

The questionnaire survey was conducted in the months of January to March 2020.

Results: A questionnaire survey showed that most parents of children with cancer are satis-

fied with the care of their child, but in certain spheres shortcoming were found. The most

shortcomings were detected in the sphere of health information and the occurrence of nega-

tive situations. It was find out a difference between doctors and nurses in introduction to

parents with a negative result for nurses. The patients were the most discontent with hospital

food.

Conclusion: Evaluation of patient satisfaction with hospital care is one of the most important

indicators of quality. Parents are often hospitalized with children in department of paediatric

oncology and health care workers provide the necessary information, support and in partic-

ular, the possibility of mutual cooperation in the care of the child. Health care workers re-

ceive feedback from parents, most often in the form of anonymous satisfaction question-

naires. The results of the questionnaire survey will be provided of the departments of paedi-

atric oncology in the Czech Republic and on the basis of the shortcomings the quality of

hospital care can be improved.

Keywords: paediatric oncology, tumours, children, parents, treatment, doctors, nurses, com-

munication, hospitalization
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ÚVOD

Detská onkológia sa zaraďuje k mladým napredujúcim medicínskym odborom, preto je po-

trebné sledovať, či napreduje správnym smerom a zamerať sa na minimalizovanie až odstrá-

nenie prípadných nedostatkov. Jedna z možných ciest na zistenie a odstránenie nedostatkov

sú dotazníky spokojnosti, avšak tie bývajú v mnohých zdravotníckych zariadeniach často

veľmi stručné, z dôvodu časovej vyťaženosti ľudí v dnešnej modernej uponáhľanej dobe.

Jedna z najobávanejších predstáv každého rodiča je predstava onkologického ochorenia

u jeho dieťaťa a ani jeden rodič na svete si nepraje, aby bola táto predstava naplnená. Nane-

šťastie existujú milióny detí, ktoré trpia onkologickým ochorením a s nimi aj ich rodičia

a blízki, pretože onkologické ochorenie nepostihuje len chorého jedinca, ale zasiahne celú

rodinu. Onkologické ochorenie u dieťaťa sa dotýka najmä rodičov dieťaťa, ktorí s dieťaťom

trávia najviac času a prežívajú si s ním všetky pochmúrne chvíle počas onkologickej liečby.

Rodič býva často hospitalizovaný s dieťaťom a musí spolupracovať s tímom zdravotníkov.

Preto je veľmi podstatný pohľad rodiča na kvalitu starostlivosti lekárov či sestier, a taktiež

je dôležitá kvalita komunikácie medzi rodičom a zdravotníckymi pracovníkmi. Vysoká kva-

lita poskytovanej starostlivosti a spolupráca rodičov a zdravotníckych pracovníkov sú zá-

kladným predpokladom k úspešnému vyliečeniu dieťaťa.

Tému spokojnosť rodičov onkologicky chorých detí so starostlivosťou v nemocniciach som

si zvolila, pretože som chcela rozšíriť svoje vedomosti v oblasti detskej onkológie a zároveň

som chcela prepojiť tému detská onkológia s osobným záujmom, ktorý sa týka zisťovania

kvality poskytovanej starostlivosti v zdravotníctve.

Dotazníkové šetrenie obsahuje rozšírenejšie otázky než bežné dotazníky spokojnosti v zdra-

votníckych zariadeniach a je zamerané predovšetkým na hodnotenie prístupu lekárov a ses-

tier na pracoviskách detskej onkológie, ale aj na hodnotenie služieb a vybavenia pracoviska.

Výsledky šetrenia by mohli zdravotníckym pracovníkom v praxi dodať motiváciu k tomu,

aby pracovali na zlepšení svojich nedostatkov, a tým neustále zvyšovali kvalitu poskytova-

nej starostlivosti na pracoviskách detskej onkológie a tiež by mohli viesť k správnej sebak-

ritike zdravotníckych pracovníkov. Ďalej by mohli poukazovať na celkové nedostatky, pre-

važne materiálneho charakteru, ktoré by mohli byť v budúcnosti predmetom inovácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DETSKÁ ONKOLÓGIA

Detská onkológia patrí medzi mladé medicínske odbory a zaoberá sa epidemiológiou, diag-

nostikou, liečbou a sledovaním nádorových ochorení u detí. Hoci je detská onkológia mla-

dým medicínskym odborom, zaraďuje sa k najrýchlejšie progredujúcim odborom v medi-

cíne (Bajčiová, 2007, s. 37). Ešte v 50. rokoch 20. storočia o onkologicky choré deti v bý-

valom Československu nebol zo strany lekárov záujem. Nádory vyskytujúce sa u detí mali

veľmi vysokú mortalitu a prognóza bola beznádejná. Zlom nastal na začiatku 60. rokov 20.

storočia, keď sa začal prof. MUDr. Jozef Koutecký, DrSc. zaujímať o detí s nádorovým

ochorením a v roku 1964 začal s komplexnou starostlivosťou o tieto deti na Klinike detskej

chirurgie v Prahe. V nasledujúcich rokoch prof. MUDr. Jozef Koutecký, Dr.Sc. získaval

k spolupráci ďalších lekárov a zaviedol do praxe liečbu pomocou cytostatík, ktorá dovtedy

nebola v bývalom Československu používaná. V roku 1974 vznikla prvá Stanica detskej on-

kológie v Detskej fakultnej nemocnici v Prahe, ktorá disponovala 18. lôžkami a mala nie-

koľkočlenný tím sestier. Stanica detskej onkológie bola vybavená veľmi skromne, súčasťou

stanice bola len ošetrovacia miestnosť a sociálne zariadenie. V júli v roku 1978 sa Stanica

detskej onkológie spolu s Klinikou detskej chirurgie presťahovali do areálu Fakultnej ne-

mocnice v Motole a v novembri v tom istom roku vzniklo samostatné Oddelenie detskej on-

kológie, ktorého primár sa stal prof. MUDr. Jozef Koutecký, DrSc. Oddelenie detskej onko-

lógie v Motole dosiahlo kapacitu 60 lôžok, ale táto kapacita bola častokrát prevyšovaná aj


[…]


infúzií...) sestier o Vaše dieťa?

a) veľmi spokojný/á

b) spokojný/á

c) nespokojný/á

d) veľmi nespokojný/á

13. Ako ste spokojný/á s prístupom sestier počas hospitalizácie Vášho dieťaťa?

Veľmi spokojný/á Spokojný/á Nespokojný/á Veľmi nespokojný/á

Komunikácia zo

strany sestier

Citlivosť prístupu

sestier k dieťaťu

Odpoveď sestier na

Vaše otázky

14. Predstavil sa Vám ošetrovateľský personál (sestry) pri prvom stretnutí?

a) áno

b) nie

c) nespomínam si

15. Stretli ste sa počas hospitalizácie vášho dieťaťa s nejakou negatívnou situáciou (konflikt

s personálom, nepríjemné správanie personálu...), ktorá nastala zo strany zdravotníckeho

(lekári) či ošetrovateľského (sestry) personálu?

a) nie

b) áno

16. Ak ste odpovedali na predchádzajúcu otázku áno, napíšte prosím v krátkosti s akou ne-

gatívnou situáciou ste sa stretli.

17. Venujú sestry Vášmu dieťaťu dostatok času pri starostlivosti ?

a) áno

b) nie

c) neviem posúdiť

18. Je vaše dieťa spokojné so stravou, ktorú dostáva v nemocnici?

a) áno

b) nie

19. Ak ste na predchádzajúcu otázku odpovedali nie, prosím zakrúžkujte jednu z možností,

prečo jedlo vášmu dieťaťu nevyhovuje.

a) malé porcie

b) nevyhovujúca až nepríjemná chuť

c) iné, prosím doplňte..............................................................................................................

20. Ako ste spokojný/á s čistotou izieb na oddelení?

a) veľmi spokojný/á

b) spokojný/á

c) nespokojný/á

d) veľmi nespokojný/á

21. Ako ste spokojný/á s čistotou hygienických zariadení na oddelení?

a) veľmi spokojný/á

b) spokojný/á

c) nespokojný/á

d) veľmi nespokojný/á

22. Ako by ste ohodnotili stav materiálneho vybavenia oddelenia?

Výborný Dobrý Priemerný Zlý

Vybavenie izieb

Vybavenie hygienických

priestorov

Vybavenie spoločných

priestorov

Vyplnením dotazníku dávate kvalifikovaný súhlas k tomu, aby UTB zhromažďovala, spracovávala a uchová-

vala mnou uvedené údaje za účelom výskumu realizovaného v rámci bakalárskej práce. UTB v Zlíne bude

postupovať podľa záväzných ustanovení zákona č. 101/2000 Sb., o ochrane osobných údajov a o zmene nie-

ktorých zákonov, v znení neskorších predpisov a zákona č. 133/2000 Sb. v platnom znení. UTB zaistí maxi-

málnu možnú ochranu týchto údajov voči tretím osobám a voči ich zneužitiu.

PRÍLOHA P II: CHARTA PRÁV HOSPITALIZOVANÝCH DETÍ

Charta práv hospitalizovaných detí bola prijatá v roku 1993 Centrálnou etickou komisiou

MZ ČR. Predlohou charty práv hospitalizovaných detí je anglická verzia, ktorá bola schvá-

lená na I. európskej konferencii o hospitalizovaných deťoch v roku 1988.

1. Dieťa má byť hospitalizované len vtedy, ak starostlivosť, ktorú dieťa potrebuje nie je

možné poskytovať v domácich podmienkach, alebo pri ambulantnom ošetrení.

2. Hospitalizované dieťa má právo na prítomnosť rodiča, alebo zákonného zástupcu.

3. Všetkým rodičom by mala byť ponúknutá možnosť hospitalizácie s dieťaťom bez veľkej

finančnej záťaže a mali by byť informovaní a aktívne zapájaní do procesu starostlivosti o ich

dieťa.

4. Deti a rodičia by mali byť informovaní spôsobom, ktorý odpovedá ich veku a úrovne

chápania. Mali by byť vykonané opatrenia na zmiernenie fyzického a emočného stresu.

5. Deti a rodičia majú právo podieľať sa na rozhodnutiach, ktoré sa týkajú ich starostlivosti.

Každé dieťa má byť chránené pred zbytočnou liečbou a výskumom.

6. Deti by majú byť hospitalizované len na detských oddeleniach a mali by byť hospitalizo-

vané s deťmi podobnej vekovej kategórie.

7. Deti majú mať v nemocnici podmienky k hrám, odpočinku a k vyučovaniu v prostredí,

ktoré zodpovedá detskému veku.

8. Starostlivosť o detí má poskytovať personál so vzdelaním a skúsenosťami, ktoré mu

umožňujú reagovať na fyzické, emočné, sociálne a vývojové potreby detí a ich rodín.

9. Kontinuálna starostlivosť by mala byť zabezpečená tímom, ktorý vykonáva starostlivosť

o deti.

10. S deťmi sa má zaobchádzať s pochopením a rešpektovaním ich súkromia.

(Plevová a kol., 2011)

PRÍLOHA P III: DESATORO HOSPITALIZOVANÉHO DIEŤAŤA

1. Maj ku mne úctu ako k človeku.

2. Úprimne sa o mňa zaujímaj.

3. Povedz mi o ľuďoch v nemocnici a o prevádzke na oddelení.

4. Najskôr mi povedz, čo so mnou budeš robiť a čo odo mňa očakávaš.

5. Nezabudni, že potrebujem ochranu, istotu a pozornosť.

6. Venuj mi teplý, ľudský vzťah.

7. Môžeš mi čokoľvek povedať, aj prikázať, ale vypočuj ma.

8. Nauč ma niečo nové.

9. Som radšej, keď svoje povinnosti vykonávaš s milým úsmevom.

10. Skús vidieť situáciu mojimi očami

(Hradečná, Belešová, 2017)