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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

3

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

8

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

72

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma práce je „spokojenost rodičů - onkologicky nemocných dětí - s péči v nemocnici“. Teoretická

část se zabývá na 13 stránkách „dětskou onkologií“. Zcela chybí kapitola na téma „spokojenost /

kvalita poskytované péče“ a výzkum v této oblasti („spokojenost“, ISO, hodnocení nemocnic, práce

s dotazníky na dané téma ve zdravotnictví).

Kapitola, která je zaměřena na komunikaci s dítětem a rodinou: s rodičem - 1 stránka, s dítětem

(„elementy“ komunikace) - 1 stránka. Podkapitola komunikace s dítětem v jednotlivých vývojových

obdobích se zaměřuje (a je nazvána) „specifika“ komunikace, autorka se však spíše zabývá řečí

(výslovností) a ne komunikací (např. komunikace s dětmi s postižením). Na str. 60 studentka uvádí

„většina dětí si přeje být informována o svém zdravotním stavu“ - vhodnější by tedy bylo zaměřit se

v této kapitole na problematiku „práce s dětskými dotazy“, „s pláčem“, „reakce sestry na vzdor“, „s

hračkou“, „vysvětlení hospitalizace“, „vysvětlení ošetřovatelského postupu“, „komunikace s dětmi

s přidruženou diagnózou“ ap.

V dotazníku by mohly být otázky na např.: hluk, ranní buzení dětí, doba návštěv, služby - možnost

telefonování, sledování Tv, knihovna, herna pro děti ap., dosažitelnost zdrav. personálu, zapojení se

do rozhodování o léčbě, dodržování termínu a doba čekání na výkon, dosažitelnost např. duchovní

či psychologické péče, hodnocení pomocného personálu, vysvětlení ošetřovatelských postupů a

zákroků dítěti atd.. Dotazník přináší málo informací o spokojenosti s péči na dětském onkologickém

oddělení (např. otázka 11, 12, 17, 20, 21, 22).

Dále v diskusi píše studentka - str. 59 „nebyli (rodiče) spokojení s odpověďmi na otázky“, vhodná

by byla tedy zmínka o „kompetencích“ sestry.

Komunikace jak s rodiči, tak i s dětmi je velmi náročná a téma „spokojenost s péči zdravotnického

zařízení“ je odbornou i laickou společností živě sledováno a diskutováno.

V práci není uvedeno „dosažené vzdělání rodiče“, který dotazník spokojenosti vyplňuje.
Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
x D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Popište organizaci výzkumu (celkově bylo distribuováno 118 dotazníků, vrácených dotazníků

bylo 111, z nich se 5 dotazníků vyřadilo - přibližte důvody neúčasti ve výzkumu 12 respondentů).

2. Vyjmenujte oblasti, na které se váš dotazník v hodnocení spokojenosti rodičů onkologicky

nemocných dětí s péči v nemocnici zaměřuje. Navrhněte další možné oblasti k hodnocení

spokojenosti s péči o děti na onkologickém oddělení. Svůj návrh odůvodněte.
Práci k obhajobě: x doporučuji

 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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